中考网  www.zhongkao.com

内江市二00九年高中阶段教育学校招生考试及初中毕业会考试卷
思想品德

第Ⅰ卷（选择题  共45分）

一、选择题（1－15题为思想品德，每小题3分，共45分）

    1.中国共产党第十七届三中全会，于2008年10月9日至12日，北京举行。全会审议通过了《中共中央关于推进              发展若干重大问题的决议》

    A.金融改革       B.土地改革         C.农村改革           D.体制改革
2.为庆祝宁夏回族自治区成立50周年，2008年9月22日下午，由胡锦涛总书记亲笔题写鼎名的“          宝鼎”赠鼎仪式在宁夏博物馆宝鼎广场隆重举行
A.民族团结       B.民族平等         C.民族繁荣           D.民族进步
3.“未经允许不进入他人房间、不动用他人物品、不看他人信件和日记”是《中学生日常行为规范》（修订）       的要求
A.自尊自爱，注重仪表                B.诚实守信，礼貌待人
C.严于律己，遵守公德                D.遵规守纪，勤奋学习
4.家庭保护是保护青少年健康成长的第一道屏障。下列做法能体现家庭保护的是
A.对子女的期望融化在日常细微的言传身教中

B.百依百顺，自由放纵
C.骄纵溺爱，有求必应

D.管教无方，粗暴生硬
5.假如你能够升学，一定要注意填好升学志愿，选择适合自己的学校。填报升学志愿值得我们考虑的因素有
①个人学习基础、兴趣爱好、理想与追求  ②家长意见  ③招生信息  ④第一志愿的选择
A.①③④          B. ①②③          C.①②③④          D.②③④
6.生活中正义情感和行为随处可见下列行为中属于正义行为的是
A.同学生活困难时，伸出援助之手       B.拾到物品，据为己有

C.买到假冒伪劣商品时，伸出援助之手   D.同学与人闹矛盾，为同学大打出手
    7.亚洲峰会，20国集团领导人会议和亚太经济合作组织领导人非正式会议都把应对金融危机，遏制经济衰退作为主要议题，并达成加强协调、联手应对等多项共识，形成合作体系，共度难关。为此，你认为这样合作的意义是
    ①能使合作者各司其职，各得其所，有利于进步与发展    ②有利于创造良好条件，促进经济健康发展   ③能够满足各国的合理期望，协调各方面利益，形成良好的国际关系  ④不利于竞争   ⑤有利于国际社会的和谐与稳定
A. ①②④⑤       B. ①②③④        C. ②③④⑤         D. ①②③⑤
8.2008年12月31日，原三鹿集团董事长田文华以生产、销售伪劣产品罪，被石家庄市中院一审判处无期徒刑，原三鹿高管王玉良、杭志奇、吴聚生分别被判处有期徒刑15年、8年和5年。这说明
    ①法律禁止做的，坚决不做，否则要受到法律制裁     ②我国公民在法律面前人人平等

③每个人都要少享受权利，多履行义务     ④犯罪行为要受到刑罚处罚
A、①②③④        B、①③④             C、①②③        D、①②④
9.“春赏桃花夏采莲，秋摘橘子冬品梅”是新农村的真实写照。内江市大力发展现代生态农业，将生态平衡、观光休闲农业列入建设社会主义新农村的发展规划之中。这表明内江市
①重视农业生产，不重视工业生产    ②重视环境保护，不重视经济发展   ③重视环境保护，重视人与自然和谐发展    ④走的是可持续发展道路
A. ①②           B. ②③                C. ③④          D. ①④
10.2008年北京奥运会开幕式《千里江山图》水墨长卷，将五千年古老灿烂的中华文化与奥林匹克精神完美交融于一体。这一壮丽的“盛典”体现了中华文化
①具有源远流长、博大精深的特点   ②根深叶茂、丰富多彩、魅力无穷   ③与其他民族文化相比更为优越  ④完美无瑕，世界上所有国家为之赞叹
A. ①②           B. ②③                C. ③④          D. ①③
11.我国宪法规定：“中华人民共和国的一切权利属于人民”。在我国，人民行使国家权力的机关是
A.全国人民代表大会                       B.各级人民代表大会

C.党中央、国务院                         D.人民政协
12.2009年3月22日《扬子晚报》报道，扬州一对脑瘫孪生兄妹陷入困境，一位“好心阿姨”捐了3000元钱悄然离去。“好心阿姨”的做法体现了
①高度的责任感和使命感   ②高尚的社会主义道德情感    ③不言代价与回报的无私奉献精神  ④明理诚信、勤俭自强的优秀品质

A. ①②③         B. ①②④              C. ①③④        D. ②③④
13.胡锦涛在全国科技大会上指出：“面对世界科技发展的大趋势，面对日益激烈的国际竞争，我们只有把科技真正置于优先发展战略地位，真抓实干，急起直追，才能把握先机，赢得发展的主动权。”这是因为
①科学技术是第一生产力   ②当前国际竞争，其实质是以经济和科技为基础的综合国力的竞争 ③科技进步与创新是增强综合国力的决定性因素 ④科学技术是解决中国所有问题的关键
A. ②③④         B. ①②④             C. ①③④          D.①②③
14.2007年起，我省从应届大学毕业生中招聘了部分品学兼优的大学生到农村当“村官”。他们发挥自己的特长，在农村大显身手，受到农民普遍称赞。“村官”大学生到农村去，是
A.大材小用的表现
B.个人理想服从社会发展要求和人民利益的体现
C.名利双收的表现
D.曲线就业的无奈
15.2009年1月5日，互联网违法和不良信息举报中心根据公众举报，公布19家存在大量违反社会公德，损害青少年身心健康、低俗内容的网站。这是国务院新闻办、工业和信息化部、公安部等七部门在全国开展整治互联网低俗之风的专项行动。这说明
A.网络发展十分迅速

B.所有网站都存在违法经营的行为

C.网站内容的不断创新是社会发展的需要

D.国家加大对违法网站的打击力度是社会主义精神文明建设的需要
内江市二00九年高中阶段教育学校招生考试及初中毕业会考试卷

思想品德
第Ⅱ卷（非选择题  共55分）
	题号
	二
	三
	四
	五
	总分
	总分人

	得分

二、填空题（每空1分，共5分）
    1.北京时间2008年9月25日21时10分04秒，我国航天事业又迎来一个历史性时刻，我国自行研制的                 载入飞船在酒泉卫星发射中心发射升空。21时19分43秒准确进入预定轨道
    2.2009年新年前夕，国家主席胡锦涛通过中国国际广播电台、中央人民广播电台、中央电视台，发表了题为《共同促进世界               繁荣》的新年贺词。

    3.获得首届中国经济理论创新奖的农村                        责任制理论，时改革开放30年来中国经济改革和发展最具有代表性的经济理论之一，对农村改革和发展乃至整个经济产生了重大影响。
    4.长大两年之久的美国大选终于落幕，                         当选为美国历史上第44位，也是美国建国以来的第一位黑人总统。

    5.                   是依法治国的前提，法制建设必须从立法开始。
    三、判断并说明（8分）
    6．生命的多少用时间来计算，生命的价值用贡献来计算。
    四、体验与感悟（共16分）

    7．2008年度感动中国人物，最后的特别奖颁给了全体中国人。组委会认为，2008年的中国经历了太多悲怆和喜悦，在抗击暴风雪、抗震救灾、举办奥运会等事件中，中国人用坚韧、勇敢、智慧向中国和世界交出了满意的答卷。
    （1）材料集中体现了“中国人”一种什么样的精神？这种精神的主要内涵是什么？（4分）
    （2）请你为“中国人”写一句赞美之词。（2分）
    8．弹指挥间、沧桑巨变，60年前，中华人民共和国宣告成立，开启了中国历史的新纪元。在中国共产党的领导下，亿万人民艰苦创业，努力探索中国特色社会主义发展道路，在改革开放和现代化建设的历程中，创造了一个又一个奇迹，实现着强国富民、民族复兴的百年梦想。当今之中国，到处充满勃勃生机，各项事业蒸蒸日上，中国特色社会主义事业显示出强大的生命力。改革开放，从根本上，使中国一步步走向繁荣昌盛，华夏儿女们安居乐业。
    阅读材料请回答：
    （1）走中国特色社会主义的发展道路，是我党哪次会议后开始的？。（2分）

    （2）新中国建立60年发生了翻天覆地的变化，你可以通过哪些途径收集祖国巨变的资料？（2分）

    （3）祖国60年的发展历程告诉了我们什么道理？（6分）
    五、能力与创新（共26分）

9．为“实现新跨越，建设新内江”，2008年7月内江市委、市政府按照加快发展、科学发展、又好又快发展的要求，立足内江市情推出了“六创联动”（创建中国优秀旅游城市、国家卫生城市、省级文明城市、省级双拥模范城市、省级园林城市和省级环境保护模范城市）的重大举措。特别指出：“改善人居环境，提升城市品位，是民心所向，大势所趋。我们必须举全市之力，聚全民之智，着力打造魅力内江”
作为内江的一员，请你参与以下活动并完成相关事项。

    活动一： 宣传家乡。为提升内江的知名度，请你设计一条宣传内江的标语。（2分）
    活动二：社会观察。下面是一位同学在活动中收集到的相关资料。

材料：内江市坚持以科学发展观为统领，以工业立市为依托，统筹发展，促进城乡经济全面进步。

要使我市城乡环境实现“蓝天碧水，整洁有序，人与自然和谐统一”的目标，你应从哪些方面去做？（3分）
    活动三：建言献策。为落实科学发展观，“实现新跨越，建设新内江”，请你提出几条合理化建议。（6分）
    10．新闻背景一  1979年元旦，全国人大常委会发表《告台湾同胞书》，首倡两岸“双方尽快实现通航、通邮”，“发展贸易，互通有无，进行经济交流”，两岸“三通”的议题就此提出。2008年11月4日，海协会会长陈云林与海基会董事长江丙坤在台北签署《海峡两岸空运协议》、《海峡两岸海运协议》等四项协议，使两岸直接通航、通邮变为现实。
    新闻背景二  以熊猫“团团、圆圆”赴台为契机，我省取得第二批赴台旅游开放省市资格后，直航台湾变为现实。台湾游在四川旅游市场一经推出便受到了热烈的追捧。
    阅读上述材料，回答下列问题。

    （1）我国解决台湾问题的最好策略是什么？其含义是什么？（6分）
    （2）两岸同胞渴望已久的“两岸直接通航、通邮变为现实”的根本原因是什么？（2分）
    （3）看了以上新闻，你一定很想体验“宝岛之旅”。假如由你组织这次暑假“宝岛游”夏令营活动，为了使参游人员旅途平安、健康、快乐，请你在出游前拟定一份台湾游的安全应急预案，至少包括三个方面的内容：①制定此次预案的目的（2分）；②此次出游的组织机构（或领导小组，注：涉及人名一律用“xx”表示）（2分）；③一旦发生安全事故，应采取哪些应急措施。（3分）
 内江市二00九年高中阶段教育学校招生考试及初中毕业会考试
参考答案及评分意见

思想品德

第Ⅰ卷（选择题  每小题3分，共45分）

    一、选择题

    1.C    2.A    3.B    4.A    5.C    6.A    7.D     8.D

9.C   10.A   11.B   12.A   13.D   14.B   15.D
第Ⅱ卷（非选择题  共55分）

    二、填空题（共5分）

    1.神舟七号   2.和平稳定   3.家庭联产承包     4.奥巴马   5.有法可依
    三、判断并说明（共13分）

    6.①这种说法是正确的。（1分）。②生命的多少可以用时间来计算表明：生命是宝贵的，也是短暂的，有长短之分，而且只有一次。（2分）。③生命有质的差别，不同的生命有不同的价值。（1分）。④人生的意义就在于既实现个人的幸福，又为社会尽到责任，作出贡献，成为一个有益于社会和国家的人。（2分）⑤衡量一个人价值的大小不是看你索取了多少，而是看你贡献多少。因此，生命的真正价值在于贡献》（2分）
    四、体验与感悟（共18分）
7、（1）中华民族精神。（2分）。①在五千多年的历史中，中华民族形成了以爱国主义为核心的团结统一、爱好和平、勤劳勇敢、自强不息的伟大民族精神（2分）。（2）评分说明：答案只要符合题意，言之有理既可给满分2分。

    8.（1）从中共十一届三中全会开始的。（2分）（2）评分说明：符合题意举例2个方面及以上均给满分2分。（3）①发展是硬道理，中国解决所有问题的关键在于自己的发展；②改革开放是强国之路；③坚持党在社会主义初级阶段的基本路线，是我们取得辉煌成就的可靠保证。 （评分说明：每点2分，答出三点即给满分6分，其它符合题意的答案均可给分）

五、能力与创新（共26分）
9. 活动一：评分说明：答案只要能起到宣传内江的目的即可给满分2分。
活动二：①宣传环保知识，增强市民的环保意识；②增强法制观念，积极同破坏环境的行为作斗争；③从身边的小事做起。（评分说明：每点1分，答出3点即给满分，其它符合题意的答案均可给分）

活动三：①坚持以经济建设为中心，大力发展生产力。②加快社会主义新农村建设，统筹城乡发展，构建社会主义和谐社会。③转变经济发展方式，实现又好又快发展。（评分说明：每点2分，答出三点即给满分6分，其它符合题意的答案均可给分）
10.（1）解决台湾问题的最好策略是“一个国家，两种制度”，简称“一国两制”。（2分）“一个国家”是指中国的主权和领土必须完整，不容分割，中国是一个统一的国家。（2分）“两种制度”是指在一个中国的前提下，国家的主体坚持社会主义制度，特别行政区保持原有的资本主义制度和生活方式长期不变。（2分）   （2）①祖国大陆综合国力的增强，经济实力和国际地位的提高。（1分）②党和国家继续坚持“和平统一，一国两制”的基本方针，以最大的诚意，尽最大的努力争取海峡两岸的和平统一。（1分）（其它符合题意的答案也可酌情给分）
（3）评分说明：答案制定出预案目的2分，组织领导2分，发生安全事故的应急措施至少三点，每点1分，共3分，措施只要切题可行均可给分。

PAGE
1
中考网  www.zhongkao.com